*Tr* 49.5-8 Et fingit eos in foveis, ut dicit textus, ad figurandum quod tales clerici et prelati, qui deberent oculos intellectuales contemplando erigere ad celestia, infimant solum eos  
30 ad terena. Unde in Iure Civili scribitur: «Clerici cognationem non habent in terra, sed in celo». Et hoc figuratur in flammis quas habent in plantis pedum, ut ostendant quomodo in infimis exarserunt. Contra quos ait Apostolus dicens: «Sapite que sursum sunt, non que sub terra. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est», ut habetur in capitulo III<sup>o</sup> ad Colocenses. Et hec pro ista prima parte.

*Tr* 49.9-11 AD SECUNDAM et ultimam fingit se inter alios invenire hic spiritum domini Iohannis  
42r Gaitani de Ursinis, qui dictus fuit papa Nicolaus tertius, || qui in simonia valde deliquit ut eius domum exaltaret divitiis, ut fecit ille Ieroboam, de quo Regum III<sup>o</sup>, capitulo XIII<sup>o</sup>, dicitur quod dum quisque volebat, implebat manus Ieroboan  
5 et fiebat sacerdos. Et sequitur: «Propter hoc versa est domus Ieroboam». Non fatiando ut ait  
*Nan* 197 Salmista dicens: «Beatus qui excutit manus suas ab omni munere». Anectendo || id de quo dicit de domino Benedicto de Alania, papa Bonifatio VIII<sup>o</sup> dicto et apelato, qui in persona sui pulcram dominam, id est Ecclesiam, quam accepit fatiando falli  
Celestinum in renuntiando, deturpavit, in eo quod captivatus extitit et detentus  
10 inductu et potentia regis *Francie* a Columpnensibus. Addendo de papa Clemente guascone et de eius creatione, nam predicat quod ita erit dictus Clemens regi Frantie mollis ut fuit ille Iason regi Antioco, de quo scribitur in capitulo secundo Machabeorum. Qui cum deberet elligi summus sacerdos in Yerusalem, dixit dicto  
Antioco: «Si constitues me summum sacerdotem, annuatim dabo tibi tantum  
15 thesaurum». Qui rex, ut mollis et lascivus, eum fecit. Et ex hoc recitat Augustinus quod ignis sacrificii babilonice civitatis, qui per settuaginta annos vixit sub aqua, extinctus est dicto Antioco sacerdotium ita vendente. Qui ignis pro Spiritu sancto  
*Tr* 49.14-16 accipitur, qui simonia extinguitur. Unde *simoniacus* comparandus est Iude, qui

vendidit Christum, cum ipse vendat Spiritum sanctum, qui consubstantialis est  
20 Christo.

Et sequitur tangendo quod scribit Matheus XVI<sup>o</sup>, dum dicit quod Christus, datis cla-  
vibus Petro, petiit solum: «Sequere me». Item quod scribitur in Actibus Apposto-  
lorum, capitulo primo, quod data sorte inter Mathiam et Bersabam de apostolatu  
Nan 198 obtinendo per Iudam perditio, apostoli || nil petierunt, etc. Item quod scribit Evange-  
25 lista in Apocalypsi, capitulo XVII<sup>o</sup>, dicens: «Locutus est mecum angelus, dicens:  
“Veni et ostendam tibi dampnationem meretricis magne que sedet super aquas  
multas, cum qua fornicati sunt reges terre, sedens super bestiam habentem capita VII et  
cornua decem”». Meretrix, scilicet gubernatio Ecclesie est; bestia, corpus Ecclesie est; VII capita,  
VII virtutes seu septem dona Spiritus sancti; X cornua, X precepta legis mosaice, que scribuntur  
30 Exodo, capitulo XX<sup>o</sup>, scilicet: «Non habebis deos alienos... Non faties tibi idolum... Non  
assumes nomen domini Dei tui in vanum... *Diem Sabati santifices*... Honora patrem et matrem  
tuam... Non occides. Non mecaberis. Non furtum faties. Non loqueris contra proximum tuum  
falsum testimonium. Non concupisces rem prosimi tui». A quibus cornibus donec pastor  
42v Ecclesie habuit argumentum, id est normam et modum gubernandi, placuit ei virtus, || et  
35 maxime ab ultimo supradicto precepto. Nam, postquam concupivit aliena, id est  
Tr 49.18-20 temporalia, ivit prout vadit. Item ab illo «Non faties tibi *sculptile*», hodie qualiter  
respiciatur per eum pecunia, Deus *scit*. Unde Inocentius quartus: «Diligendo  
pecuniam vix evitatur ydolatia, nam “ibi est thesaurus tuus, ubi cor tuum”». Ad  
Nan 199 quod facit *Osee* propheta dicens || in capitulo VIII<sup>o</sup>: «Ipsi regnaverunt, et non ex  
40 me; principes extiterunt, et non cognovi: argento suo et auro suo fecerunt ydola». Et  
Abacuc, capitulo V<sup>o</sup>, ait: «Sutterant sacerdotes aurum et argentum; dant autem  
et ex ipsis prostitutis, et meretrices honerantur; et iterum, cum receperint illud ab  
eis, ornant deos suos». Et Appostolus ad Effessios V<sup>o</sup> ait: «Avaritia est ydolorum  
servitus». Est enim ydolatia cultus debitus Deo creatori exhibitus creature. Et  
45 Thomas ait: «*Symoniacus* Deum ydolatiam facit offerens aurum ydolo avaritie». Ad  
quod etiam ait Gregorius in Decretis: «Cum omnis avaritia ydolorum sit ser-  
vitus, quisquis hanc, maxime in dandis eclesiasticis honoribus, non precavet, in-  
fidellitatis perdicioni subicitur». Et ex hoc quod dicit, quod ydolatricie unum et ipsi  
centum orant, etc., est consideratis diversis donis et muneribus ad que intendunt.  
50 Et ad hoc ait Psalmista: «Simulacra gentium argentum et aurum», etc. Per que  
manifesta sunt que hic tanguntur contra simoniacos prelatos, qui deberent sequi Evange-  
lium, ut Mathei X<sup>o</sup> ibi: «Gratis accepistis et gratis date». Item facit quod dicitur  
Exodo VIII<sup>o</sup>, ubi Deus ad Moysem ait: «Provide de omni plebe viros potentes et  
timentes Deum, in quibus sit veritas et qui oderint avaritiam», que mundum  
55 contristat, ut hic dicitur in prelatiis. Dicendo quod fuit ausus contra Karulum cum  
Nan 200 prefatis divitiis dictus Nicolaus papa in requirendo parentelam cum eo contrahere ||

cum aliquo de domo sua. Et quia renuit dictus Karolus de Apulea, dictus papa dedit causam rebellionem, seu consensit, Sicilie et Apulie. Et hec pro isto capitulo.

*Nan* 201 Capitulum XX Inferni

«Di nova pena mi conven far versi». Divide hoc capitulum in duas partes. In prima tractat de pena quarte bulgie, et hoc usque ibi: «Poscia che 'l padre suo di vita uscio». Ibi secunda, ubi nominat certos, describendo originem civitatis mantuane, et hoc usque in finem capituli.

*Tr* 50.1-5 AD PRIMAM igitur fingit se invenire umbras divinatorum ita revolutas ut dicit. Hoc enim

43r figurat quod nos homines, qui ad preterita et presentia || solum possumus et debemus habere vultum intellectus, si <volumus> etiam ad futura ipsum habere, volumus nos ultra formam et esse nostrum naturale extendere, sic merito obliquamur, cum sit solum Dei futura

*Nan* 202 5 prescire, et qui in sua con||templatione etiam angelos illa prescire facit. Ad quod

ait Ysaia dicens: «Priora et novissima nuntiate michi, et dicam quod dii estis». Et Lucanus in tertio ait ibi: «Sortisque deorum / ignarum mortale genus»; et alibi: «Sortilegis egeant dubii, semperque futuris». Et in primo Regum, capitulo XVI<sup>o</sup>, dicitur: «Non enim videt homo nisi ea que parent; Dominus autem intuetur cor». Et

10 loquitur ita contra astrologos sicut contra ariolos, sortilegos et divinatores secundum Augustinum, ut in V<sup>o</sup> De civitate Dei ait et in VII<sup>o</sup>, ubi dicit quod, etsi astrologi interdum vera predicant, fit instinctu spirituum non bonorum, quorum cura est has falsas et noxias oppiniones de astralibus factis inserere humanis mentibus atque firmare. Et alibi dicit: «Et hec est veritas magicarum artium ex traditione malorum

15 angelorum». Et in Levitico XI<sup>o</sup> dicitur: «Ne declinetis ad magos, nec ab ariolis aliquid scisitemini». Et in Deuteronomio XVII<sup>o</sup> dicitur: «Ne sis maleficus nec incantator, nec fitones consulas nec divinos, nec queras a mortuis veritatem». Et si

*Nan* 203 quando tales dicant ve||rum, dicit Augustinus quod est de permissione Dei, ut probet

qualem fidem habeamus in eo. Unde in Deuteronomio XXIII<sup>o</sup> dicitur: «Si surexerit  
20 in medio tui profeta, et sompnium vidisse se dicat, et predixerit aliquid et evenerit, et dixerit: “Eamus et colamus deos alienos”, non audias eum, quia tentat vos Deus ut sciat an dilligatis eum vel non». Item, quando a casu vera etiam dicunt.

*Tr* 50.6-13 Cuius divinandi actus multi sunt modi. Nam quidam volunt prescire igne, et

tunc dicitur talis divinatio «pyromantia», a «pir», quod est ‘ignis’, et «mantia»,  
25 ‘divinatio’, de qua dicitur infra in capitulo XXVI<sup>o</sup> per Lucanum, et ibi vide. Quidam aere, et illa divinatio dicitur «arimantia», contra quos Salamon ait: «Qui oservat ventos non seminat, et qui considerat nubes nunquam metet». Que autem fit aqua dicitur «ydromantia». Que terra fit dicitur «geomantia». Que per ventilocos, qui dicuntur

«fitones», dicitur «fitonia», sic dicta a Ficio Appoline. Que a mortuis fit dicitur  
Nan 204 30 «nigromantia». Que volatu et garrulatu avium dicitur || «augurium». Que fit sorte  
dicitur «sortilegium».

43v Set contra istud ultimum videtur obstare et posse opponi, scilicet quod sors non sit || peccatum  
Tr 50.14-15 mortale ut alia superiora, tam veteri quam novo Testamento. Veteri vero, quia legimus,  
Iosue VII<sup>o</sup>, quod Iosue sorte acquisivit, mandato Dei, furtum Acor, de quo scribam  
35 infra in Purgatorio, capitulo vigesimo. Item Saul sorte perquisivit Nathan filium suum,  
qui ante occasum solis comederat ante omnes de populo ysdraelitico contra edictum  
suum, dum pugnaret contra philisteos et iurasset se interficere quemcumque ante solis occasum  
comederet, et dictus Nathan mel assumpsisset, ut legitur in primo Regum, capitulo XIII<sup>o</sup>;  
quem suum filium occidisset, nisi fuisset rogamen dicti populi. Item sorte Iona fecit ut in  
40 mari proiceretur et a ceto comederetur, ut legitur in capitulo primo et secundo Ione. In  
novo Testamento etiam habetur de Mathia et Bersaba, ut in capitulo primo Actuum  
Appostolorum. Ad quod respondetur quod sortes que fiunt per magicas incantatio-  
nes et ad vanitates et ad inquirenda aliqua occulta, sunt prohibite et peccatum, ut  
hec; secus si fiunt necessitate aliqua et bono proposito, ut si discordia sit in elligendo  
45 et cetera paria sint hinc inde, ut cum deest humanum auxilium, recurrere possumus ad  
divinum, secundum Augustinum.

Tr 50.16-19 Fingendo se auctor ibi videre illum Anfiaraum, augurem sacerdotem de Gre-  
Nan 205 cia, qui quidem, presciendo se debere mori in exercitu parato per Adrastrum regem ar||givorum  
ad petitionem Polinices, se occultavit. Sed egendo ipse Polinices ipso Anfiarao, secundum res-  
50 ponsa habita donari fecit Eurifili eius uxori *iocale* condam Iocaste, unde postea docuit ipsum re-  
periri. Quem ire oportuit tandem in dictum exercitum et ibi, dum semel deos thebanorum verbis  
*deluderet*, assortus fuit a scissura terre. Ex quo Almeon eius filius dictam Eurifilem interfecit eius  
matrem. Unde Virgilius ait: «His Fedram Prochrinque locis mestamque *Eurifilem* / crudelis nati  
monstrantem vulnera cernit». Secundo nominat ibi et fingit Tiresiam, alium magnum  
55 augurem et vatem grecum de Thebis. Qui dum iret semel per quedam nemora, ut  
fabuliçant poete, invenit duos serpentes invicem commiscentes, quos cum baculo  
percussit et divisit, unde femina dictus Tiresia est effectus et femina per VII annos  
stetit; inde rediit ibidem et eosdem serpentes repercussit et vir est effectus. Et quia  
semel, dum inter Iovem et Iunonem eius uxorem esset altercatio qui plus delectamen  
44r 60 haberet in coytu, masculus an femina, || dictum Tiresiam in hoc fecerunt iudicem,  
quia habuerat utrumque sexum. Qui iudicavit quod ubi masculus habebat quinque  
untias dellectaminis in coytu, mulier habebat novem. Unde Iuno ipsum cecavit;  
Nan 206 Iupiter vero, hoc viso, contulit ei prescientiam futurorum. Unde Ovidius in III<sup>o</sup>: ||  
«Cum Iunone iocos et: “Maior vestra profecto est / quam que contigit maribus”, dixisse,  
65 “*voluptas*”. / Illa negat. Placuit que sit sententia docti / querere Tiresie: Venus *huic* erat utraque  
nota. / Nam duo magnorum viridi *coeuntia* silve / corpora serpentum baculi violaverat ictu /

deque viro factus mirabile femina septem / egerat autumpnos», etc. Et subdit de dono colato per Iovem: «Scire futura dedit penamque levavit honore». Alegorice Tiresia pro tempore sumitur, nam tempus a principio est masculinum, ut ver, et generativum; inde femininum, ut extas, pariens; 70 iterato fit *masculinum*, ut autumpnus, et femininum, ut *yems*. Duo serpentes terra et aqua, id est humidum et sicum; virga, fervor solis, qui facit tempus de masculino femininum. Tertio fingit ibi Arrontam, tuscum augurem, de quo Lucanus: «Hec propter placuit tuscos de more vetusto / accersiri vates. Quorum qui maximus evo / Arrons incoluit deserte menia Luce». Qui multa pronosticatus est de bello civili inter Cesarem et Pompeium. Item fingit 75 Mantos ibi esse, filiam dicti Tiresie. Qua nominata devenit ad transgressionem dicendi de origine Mantue. Et hec pro ista prima parte.

Tr 50.20-21 AD SECUNDAM et ultimam est animadvertendum quod, postquam Etheocles et Polinices  
 Nan 207 reges Thebarum et fratres se per duelum occiderunt et || exercitus regis Adrasti recessisset a Thebis, quidam civis thebanus audax et superbus nomine Creon dicte civitatis Thebarum dominium occupavit et infinitas tyrannides et crudelitates  
 5 exercebat. Unde quedam proba domina nomine Evagne et uxor Capanei ivit Athenas, et tantum suasit ac tractavit cum Theseo duce Athenarum quod dictus Theseus cum manu potenti et armata invasit civitatem Thebarum et eam cepit et dictum Creontem occidit, et exinde tributum civitas Thebarum reddidit civitati Athenarum; ob cuius dolorem et verecundiam multi thebani recesserunt, facta serva, ut dixi, eorum civitate, in  
 10 qua colebatur Bacus. Inter quos recedentes Mantos filia Thiresie supradicti fuit, que diu erando per mundum venit ad locum ubi est hodie Mantua et ibi reduxit gentes circumstantes, et accepit virum de Tuscia et ex eo habuit filium nomine Oenum,  
 44v de quo filio et loco || et Mantos scribit Virgilius dum dicit de hiis qui in subsidium Enee iverunt, sic: «Ille etiam patriis agmen ciet Oenus ab horis, / fatidice Mantos et Tusci fillius  
 15 *amnis*, / qui muros *matrisque* dedit tibi, Mantua, nomen, / Mantua dives *avis*, sed non genus omnibus unum: / gens illi triplex, populi sub gente quaterni... / *hinc* quoque quingentos in se *Mezentius* armat, / quos patre Benaco *velatus* arundine glaucha / Mincius infeste ducebat in equora  
 Nan 208 pinu». Et ex hoc vide quod auctor dicit de Benaco, Men||cio et populata gente mantuana, antequam domus comitum de Casalodi decepta esset a domino Pinamonte de Bonacolsis.

Tr 50.22 20 Inde nominat illos duos augures grecorum et troyanorum, scilicet Chalcantam et Eurifilum. Qui dum greci exercitum ducerent contra troyanos et applicarent in Traciam et invaderent per vim quamdam terram ubi dominabatur Thelafus fillius Herculis et ibi multi greci mortui essent per dictum Thelafum et eius gentem, demumque Achilles eum devicisset et letaliter vulnerasset, et demum, cognita amicitia, dictus Thelafus suasit dictis grecis ne tunc ulterius  
 25 accederent contra troyanos, cum tempus eis obstaret; unde dicti greci redierunt ad terram Aulide, que est iuxta locum quem dicimus Negropontem, et ibi existentes miserunt Eurifilum predictum ad oraculum Apolinis. Unde ait ad hoc Virgilius in persona grecorum: «Suspensi Eurifilum

scitantem oracula Febi / mittimus hisque adictis hec tristia dicta reportat:... / Hic itacus vatem  
 magno Calcanta tumultum», etc. Ditis vero storicus dicit quod Calcas ad Appolinem missus fuit  
 30 per troyanos et Achilles per grecos, et ab eo presciendo grecos debere obtinere, noluit  
 redire ad troyanos et venit ad grecos et hic nuntiavit et *reduxit* per augurium eos ad dictam terram  
 Nan 209 Aulidem. Ad quod Ovidius: «*Aulide* te fama est et vento retinente morari». || Dicendo  
 quomodo ipse et Achilles in consillio hoc refferunt, achivi gaudent, Calcantem secum recipiunt,  
 clasem solvunt et, cum eos tempestates retinent, Calcas ex *augurio* respondit ut revertantur in  
 35 Aulidem. Profecti veniunt et, ibi Pollisena sacrificata Dyane, prospere versus Troyam profici-  
 Tr 50.23-24 scuntur. Michael Scottus, quem nominat augur magnus, qui fuit tempore Federici  
 secundi. Guido Bonati de *Forlivio*. Asdente credo quidam parmensis.

Demum suadet Virgilius auctori ad iter festinandum per illa verba, cum luna sit in coniuntione  
 45r utriusque || emisperii, id est in fine huius nostri celi aparentis nobis, et sic per unam noctem iam  
 Tr 50.25 40 fuerunt in inferno. Loquendo de Caym et de spinis ut loquuntur pueri dicentes Caym  
 cum spinis ardentibus esse in luna. Sibilis, civitas in extremo Yspanie. Utendo latino  
 poetico et Boetii maxime ibi dum dicit: «Vel cur Experias sydus in undas / casurum rutilo surgat  
 ab ortu». Et hec suffitiant.

#### 45v Nan 214 Capitulum XXIII Inferni

«Taciti, soli, sença compagna». Absque divisione continuando hoc capitulum ad proxime dicta  
 dicit auctor, ut in testu patet, quomodo discessit ab illis demonibus, id est a consideratione  
 motuum barateriorum. Et quod dicit, quod eius capilli inreperunt, utitur illo colore naturali quo et  
 Virgilius in persona Enee requirentis Creusam eius uxorem de nocte <iam mortuam> in excidio  
 5 Troye, dicens: «Infelix simulacrum atque ipsius umbra Creuse / visa michi ante oculos et nota  
 maior ymago. / Ostupui steterantque come et vox faucibus exit».

Tr 48.1-5 Inde prosequitur sua consueta speculatione tractare de sexta specie fraudis, scilicet de ypo-  
 Nan 215 cresia, que dicitur etiam esse triplex, scilicet ut cum || quis coram hominibus  
 simulat se Deo obedire et in occulto non timet ipsum offendere; item cum quis in  
 10 aperto bona facit ut santus reputetur; item cum quis dimittit minorem ypocrisiam  
 ut maiorem fatiat, ut cum quis queratur an ieiunet et respondit: «Deus *scit*», ut  
 dicatur: «Ypocrita non est». Et dicitur ypocrisia occulti vitii virtutum simulatio  
 calida paliatio, dicta ab «epi», quod est ‘supra’, et «crisis», ‘aurum’. Quare  
 vide quare auctor eos ita fingat chopertos ambulare. Unde in Deuteronomio dici-  
 15 tur: «Non induetis vestem que ex lino et lana contexta est»; dicit glosa: «Per lino  
 cogitationes superbe clause sunt; per lanam, que alba est, opera extra lucentia». Et  
 ideo claustrales lino non induunt ad carnem. Ad hoc facit quod legitur Paulum  
 46r dixisse principi sacerdotum dum coram eo flagelaret || se: «Percutiat te Deus, paries

dealbate». Nam sicut paries dealbatus intus est lucens, ita et ypocrita, qui se extra  
20 religiosum pingit et intus est criminosus. Et Iob: «Sub illo erunt radii solis, et ster-  
net sibi aurum quasi lutum». Unde Matheus in VII<sup>o</sup>: «Attendite a falsis profetis  
qui veniunt in vestimentis ovium, intrinsecus vero sunt lupi rapaces». Comparando  
eas vestes ad illas Federici ut ad paleas respective; consuevit enim imperator  
Federicus facere indui reos in crimine repertos lexe maiestatis vestes plumbeas  
*Nan 216 25* super vase ad || ignem, et sic corpus cum plumbo fundebatur.

*Tr 48.7-9* Fingendo se invenire ibi in sexta bulgia dominum Chatelanum de Chatelanis  
et dominum Lodoringum de Carbonensibus de Bononia, ambos fratres gaudentes,  
qui electi fuerunt per florentinos in suos potestates in M<sup>o</sup>CCLXVI<sup>o</sup> ut regerent eos in  
pace, eo quia unus erat de parte guelfa, alter ghibelina. Qui ita egerunt quod Uberti  
30 cum suis sequacibus expulsi fuerunt, et eorum domus existentes in contrata dicta Gardingo  
in Florentia ruine dari facte sunt. Item fingit ibi se invenire Cayfas, de quo ait Iohannes  
in XI<sup>o</sup>: «Collegerunt pontifices et farisei concilium, in quo Cayfas, qui illo anno pontifex erat,  
ait: “Vos nescitis quicquam, nec cogitatis quia expedit ut unus homo moriatur pro populo,  
et non tota gens pereat”». Dicendo quod ita ibi est Anna eius socer cum omnibus  
35 de dicto concilio. Et quia eorum ypocrisia preponderavit omnibus aliis ypocrisiis,  
ideo fingit eos crucifissos ab omnibus illis ypocritis subpeditari. Et quod dicit,  
quod Virgilius super ipso Cayfa ita fuit admiratus, significare vult quod iudicium  
sue rationis admiratur super tali sua propetia, et per consequens quomodo non  
cognovit quid fecit. Subdendo de mendatio dyaboli, ad quod ait Iohannes VIII<sup>o</sup>  
40 ibi: «Ipse est mendax», scilicet diabolus, «et pater eius». Et hec suffitiant.

#### *48v Nan 227* Capitulum XXVI Inferni

«Godi, Fiorença, poi che sei sì grande». Dividitur hic cantus in duas partes. In prima prohemiçat  
ad precedentia, et hoc usque ibi: «Noi ce partimo, e su per le scalee». Ibi secunda et ultima, ubi  
tractat de octava bulgia et eius pena, et hoc usque in finem.

*Tr 44.38-40* AD PRIMAM igitur auctor yronice de Florentia sic loquitur ut dicit, scilicet quod  
gaudere debet, etc., nam yronia est figura cum quid per derisionem, id est per contrarium,  
dicitur. Dicendo si circa mane sompniatur verum («si», id est quia sompniatur,  
Ovidio dicente in Epistolis ibi: «Namque sub aurora, iam dormitante lucerna, /  
*Nan 228 5* sompnia quo cerni tempore vera solent»), || sentiet de eo quod terra Prati (sibi vicina per  
X miliaria), nedum alie, ei agurant. Et forte iam evenit, attentis conflictibus, obsidionibus,  
aluvionibus et similibus sinistris que a tali tempore citra passa est; et utinam cessaverint  
peccata ibi, propter que talia sunt.

Modo, quia hic et alibi iste auctor tangit de sompniis, instemus aliquantulum circa talia. Quod  
10 sompna nichil sint testatur Salomon in Ecclesiastico XXXIII<sup>o</sup> dicens: «Sompna extolunt  
imprudentes et multos errare fecerunt». Et alibi: «Ubi multa sompna, ibi plurime vanitates». Et  
49r illud Catonis: «Sompna ne cures», etc. Item e contra, quod sint aliquid videtur || attestari sacra  
Scriptura in Genesi, capitulo LI<sup>o</sup>, ubi de sompno faraonis interpretato a Iosep dicitur. Item de  
sompno facto per Nabucodonosor, ut in Daniele in primo. Item in Mateo, capitulo secundo, ibi  
15 aparuit angelus in sompniis Iosep. Item Valerius, in primo, dicit uxorem Cesaris mortem eius in  
sompno previdisse. Item similiter Alexandrum in sompno previdisse Cassandrum eum occisurum  
cum multis aliis. Quid ergo dicemus?

Dicitur quidem secundum Augustinum in libro De spiritu et anima quod quinque sunt genera  
visionum, scilicet oraculum, visio, sompnum, insompnum et fantasma. Oraculum est quando  
20 alicui sancte persone Deus vel angelus aparet vel cum voluntas Dei per hominem nuntiatur, ut  
Nan 229 dicitur in Daniele quod Baltasar vidit digitos corporaliter scribentes «mane, tachel, || fares», id est  
mortem eius et regni sui; et fit ut fiat vel evitetur aliquid, ut in Iosep, Mathei secundo. Visio est  
cum id quod quis videt, eo modo quod ei aparet evenit, ut in Adrasto rege sompniante duas suas  
filias esse raptas, ab uno leone unam et ab uno apro aliam, et in mane vidit Polinicum et Tideum  
25 bellantes cum indumentis pelium dictorum animalium, et eis postea contulit in coniuges eas, ut  
ait Statius, Thebaydos. Sompnum est figuris tectum, et absque interpretatione intelligi non  
potest, et ut dicit Gregorius in suo dialogo: «Sompnum multiplex evenit: interdum propter  
ventris plenitudinem et vacuitatem et capitis exinanitionem, et hec non sunt attendenda; interdum  
propter illusionem demonum». Unde Iob VII<sup>o</sup> ait: «Terrebus me per sompna». Nam dyabolus  
30 cupidus hominibus prospera, timidus adversa per sompna ingerit ut magis eos afficiat, ut ipse  
Gregorius ait, et ideo sanctos, quos vigillando tentare non valet, gravius per sompna dormiendo  
tentat, et per hoc Christus suadebat discipulis: «Vigilate ne intretis in tentationem». Et dicit  
Thomas de Aquino quod ipsum sompnum fit interdum revelatione tantum, ut in Iosep dicente  
Genesi, capitulo XXXVII<sup>o</sup>, fratribus suis: «Audite sompnum quod vidi»; interdum cogitatione et  
35 revelatione, ut de Nabucodonosor, cui dixit Daniel: «Sompnum tuum *et* visiones capitis tui in cu-  
bili tuo *huiusmodi* sunt», quod postea, diserens Daniel a radice cogitationis, incoavit dicens: «Tu,  
Nan 230 rex, in stratu tuo cepisti cogitare», etc. Et in hoc membro potest loqui auctor noster cogitando ||  
49v et providendo || opera prava florentinorum, et maxime in hora matutina, dum anima nostra ab  
omnibus offitiis carnis, id est a sensibus corporeis, est libera. Insonium est quando id quod  
40 fatigaverat vigilantem ingerit se dormienti, ut cibi cura vel potus, et hoc diversimode: nam  
collerici citrina, sanguinei rubea, flematici <alba, malenconici> nigra. Fantasma est quando quis  
vix dormire incipit, et adhuc vigilare se extimat, et respicit varia. In cuius genere est «efialtes»,  
que videtur gravare nos, que revera est fumositas a stomaco vel corde ascendens ad cerebrum et  
ibi opprimens inde animale. Solet addi sextum genus, quod dicitur excessus mentis seu extasis,  
45 ut in Paulo rapto usque ad tertium celum, et ut de Democrito legitur, qui dum semel sederet in

orto, peregre eius spiritus profectus est ad contemplationem celestium et adeo quod apertis oculis non videbat capras ibidem caules pascentes. Et hec pro hac parte.

Tr 44.1-5 AD SECUNDAM et ultimam dicit auctor quod in octava bulgia reperit animas in flammis  
crutiari, ut dicitur in testu; hoc est, ita contemplando in hac sua rationabili investigatione circa  
species fraudum, venit ad octavam speciem, que consistit in hiis qui consulendo et suggerendo  
[Tr 44.4] calidissime, id est astute, alicui consilia prebent et tractus. De quibus ait Salamon dicens:  
5 «Qui dissimulat iniurias calidissimus est». Quorum lingue sunt, ut ait David,  
Nan 231 «sagipte potentis acute, cum carbonibus de||solatoriis». Et ad hoc etiam dicit lex: «Fraudis  
[Tr 44.1-2] interpretatio non ex eventu dumtaxat, sed ex consilio quoque desideratur». Ideo alegorice fingit  
tales passionari in igne, nam sicut ex una favilla tota civitas potest destrui incendio,  
ita uno verbo et uno consilio; de quibus perpendens Iacobus in III<sup>a</sup> sua epistola ait:  
10 «Lingua modicum membrum, et magna exaltat. Ecce quantus ignis quam magnam  
silvam incidit! Et lingua ignis est inflamans rotam nativitatis nostre». Nam ut  
scribitur in Decretis: «Periculose se decipiunt qui existimant eos tantum homicidas  
esse qui manibus homines occidunt, non potius eos per quorum consilium». Nam  
et iudei Christum non manibus propriis occiderunt, sed tamen eius mors ipsis  
15 imputatur, quia lingua sua occiderunt dicendo, consulendo et cridando: «Crucifige!  
Crucifige!». Et ex hoc evangelia concordant, in quorum uno dicitur quod in hora  
tertia mortuus est Christus, in alio in sexta, quia in hora tertia lingua, in sexta cruce  
50r occisus potest dici. || Et ad hoc Psalmista ait: «Filii hominum dentes eorum arma et  
sagitte, lingue eorum gladius acutus». Dicendo deinde auctor quod eius ingenium admodo  
20 plus refrenabit, hiis consideratis et visis, et audito etiam Psalmista dicente: «Appone ori meo  
custodiam, et hostium circumstantiis labiis meis». Et esto quod dictus ignis infernalis spi-  
ritualiter et alegorice pro ipso calore et astutia consulendi sumi possit, tamen pro  
corporali igne infernali tolli et intelligi potest. Nam dicit Augustinus in XXI<sup>o</sup> De  
Nan 232 civitate Dei: «Geenna infernalis corporeus ignis erit, et cru||tiabit corpora dampnatorum et  
25 demonum». Fatiendo deinde comparationem lucciolarum, quam per te vide. Item ad currum Elie  
dicitur in quarto Regum quod dum Elias profeta senuisset, Deus revelavit ei quod volebat  
transferre ipsum ad paradisum deliciarum tali die, et quod iret trans Iordanem; quo facto, dictus  
Elias raptus fuit a curru igneo et ellevatus ad celum. Tunc Eliseus eius discipulus respiciens, qui  
etiam veteranus erat, nil videbat nisi ignem, et recepto ibi spiritu profetie, remeabat ad terram  
30 Bethalem. Contra quem Eliseum certi pueri impropertantes et nugantes de eo clamabant: «Ascen-  
de, calve! Ascende, calve!»; qui tunc eos maledixit, et statim duo ursi egressi sunt de saltu et  
quadraginta duos de dictis pueris consumpserunt.

Tr 44.6-11 Inde nominat illos duos astutissimos grecos, scilicet Ullixem regem Yticie et  
Veratie et Dyomedem regem Calidonie, ibique eos simul fingendo in una flama  
35 bifurcata comburi sotiatis ut vivendo sotiati talia consilia astuta et simul malitiosa

opera exercebant. Comparando illam flamam rogo pire in qua Teocles et Polinices fratres et filii Edipi, regis thebanorum filii Lay, qui discordes preliati ad invicem mortui sunt et positi in rogo more antico, et tunc divisa est flama in duas partes. Unde Statius de hoc ait: «Ecce iterum fratres: primos ut contigit artus / ignis edax, tremuere  
 40 rogi et novus advena busto / pellitur, *exundant* diverso vertice flame». Et Lucanus, describens  
 Nan 233 prodigia Rome, ait: || «Latravere canes. Vestali raptus ab ara / ignis et hostendens confectas  
 flama latinas / scinditur in partes geminoque cacumine surgit, / thebanos imitata rogos». Fatiendo loqui Virgilium auctor et dicere aliqua de operibus eorum et quare ita crutientur. Et incepit dicere astutiam et malitiam eorum tractatam circa equum eneum fabricatum per Epeum  
 45 fabrum (testante Virgilio ibi: «Est Menelaus et ipse doli fabricator Epeus»), in quo equo  
 50v asconsi erant || quingenti greci. Dares vero et Dites, ystorici magni grecorum et troyanorum, dicunt fuisse hoc quod greci introierunt inductu et prodictione Enee et Anthenoris per portam Troye ubi erat signum equi. Nam scribunt quod Pollidamas filius Antenoridis de nocte ibat ad grecos et redibat in prodictione troyanorum.

50 Item ibi plorant predicti Ullixes et Diomedes tractatum et fraudulentam astutiam et artem quam invenerunt in reperiendo Achillem transmissum et absconsum inter filias septem regis Licomedis in Schiro in forma muliebri, ex eo quod fatatum erat eum debere mori in exercitu Troye et obsidione. Ideo mater eius domina Thetis eum ita misit, et Ullixes et Dyomedes ibi euntes, imaginative oblatis donis dictis  
 55 filiabus dicti regis spectantibus ad feminas et spectantibus ad mares, Achilles accepit virile donum, per quod cognitus est. Verum cum iam ingravidasset  
 Nan 234 maiorem dictarum sororum, nomine Deydamiam, eam ibi accepit in uxorem et || inde recessit, et ultimo mortuus per Paridem extitit. Et hoc est quod dicit quod adhuc dolet dicta Deydamia de Achille propter dictum Ullixem et Diomedem. De quo Statius in suo  
 60 Achileidos ait plene.

Item de palladio dicit. Palladium enim erat ydolum consecratum Paladi quod troyani dicebant lapsum de celo, cui templum Palladis fecerunt, et in eo erat scriptum quod Troya non poterat capi nisi *aufferretur* dicta ymago. Ideo custodire valde fiebat per troyanos, nec licebat videri nisi a sacerdotissa Palladis. Unde Lucanus:  
 65 «Troyanam cui fas soli vidisse», etc. Et tractatu horum Ullixis et Dyomedis, custodibus *interemptis*, ablatum est. Unde Virgilius ait: «Omnis spes dampnaum et cepti fiducia belli / Palladis auxiliis semper stetit. Impius ex quo / Dyomedes et enim scelerumque inventor Ullixes, / fatale aggressi sacrato avelere templo / palladium cassis summe custodibus actis».

Tr 44.12-20 Et licet Ditis et Ovidius De tristibus scribant Ullixem mortuum et incognite  
 70 sagittatum per Telagonum eius filium naturalem, quem habuit de Circe infrascripta, tamen iste auctor fingit eum esse mortuum per hunc modum quem fingit nunc eius umbram recitare, motus ex illo quod dicit Oratius Omerus de eo, sic: «Dic michi, Musa, virum capte post tempora Troye / qui mores hominum multorum vidit et urbes».

Dicendo quod postquam discessit a Circe, etc. Circes, prout recitant auctores, fuit quedam  
 75 domina || pulcherrima, morans in insula quadam iuxta Gaetam, ita nominatam ab  
 51r Enea propter eius nutricem nominatam Gaetam, ut ait Virgilius in VII<sup>o</sup> ubi incipit: ||  
 «Tu quoque lictoribus nostris, eneia nutrix, / eternam moriens famam, Caieta, dedisti; / et nunc  
 servat honos sedem tuus, ossaque nomen». Et subdit: «Proxima Circee raduntur lictora terre». Et  
 homines ibi venientes suis poculis et carminibus in diversas feras et bestias  
 80 convertebat, ut fecit de sotiis ipsius Ullixis. Unde Virgilius, describens de eo loco, dicit  
 Eneam audisse ibi vicinus hec, dicens: «Hinc exaudiri gemitus ireque leonum / vincla recusatum  
 et sera sub nocte rudentum, / setigerique sues atque in *pressepibus* ursi / sevre ac forme  
 magnorum ullulare luporum, / quos hominum ex fatie dea seva potentibus erbis / induerat Circe  
 in vultus ac terga ferarum». Et Boetius: «Vela Naritii», id est Ullixis, «ducis / et vagas pelago  
 85 rates / Euris apulit insule, / pulcra qua residens dea / Solis addita semine / miscet hospitibus  
 236 novis / facta carmina pocula». || Et Ovidius: «Sole sata Circes variarum monstra ferarum... / in  
 Circes hodium sotiis spoliavit Ullixem». Et quare dicatur filia Solis dixi supra in capitulo XII<sup>o</sup>.  
 Item etiam Augustinus ad hoc ait in XVIII<sup>o</sup> De civitate Dei Varonem dicere istam  
 Circem sotos dicti Ullixis mutasse in bestias. Sed an fuerit fictio vel veritas,  
 90 nescio. Tamen per locum a simili posset verificari ex hoc quod dictus Varron, ut ait ipse  
 Augustinus, dicit quod certi arcadi, sorte inducti, transnatabant quoddam stagnum  
 et ibi in lupos convertebantur et cum aliis feris ibi vivebant, et si carnem humanam  
 infra VIII annos minime comedebant, eodem revocato stagno homines refitiebantur.  
 Item dicit quod etiam in Ytalia fuerunt mulieres quedam adeo magice quod  
 95 viatores in iumenta convertebant. Ysidorus dicit hanc Circem famosissimam  
 dominam fuisse.

Modo recitat hoc Ullixes, forte occultando aliam mortem suam supradictam, quod discedens  
 ab ista Circe vidit utrumque litus, scilicet maris Oceani et Leonis seu Mediteranei: a  
 Tripoli de Barbaria per totam Siriam in Settam; item per Sciciliam, per Corsicam et  
 100 Sardineam ac Maiolicam, usque in Spaneam ad Sibiliam et ad terras Morochoi et  
 regis Garbi. Et procedendo venit ad Gades, insulas silvestres ultra Yspaniam in  
 237 occidentem, a quibus mare illud dicitur Gadiganum, ubi primo ab Oceano mari  
 51v limen aperitur, <in> fine Batice provincie, dirimentes Europam ab Affrica, divise || a terra  
 continenti CXX passibus secundum Ysidorum Etimologiis, ac etiam ibi posuit Hercules  
 105 columpnas significantes ibi esse finem quarte habitabilis. Et hoc secundum  
 Senecam in Tragediis, qui ait: «Terra gadum deficit», etc. Dicendo quomodo ora-  
 vit ad sotos quatenus ire et procedere cum eo deberent causa experientie. Unde  
 scribitur per quemdam auctorem ad idem: «Interdum expedit patriam negligere  
 ut sapientiam quis possit acquirere. Ullixes Itacus, nisi hoc fecisset, in laboribus  
 110 propriis latuisset, cuius sapientiam hic maximi Homeri carmen nobile aseruit,  
 quod multas civitates et populos circuevit. Dum illi sunt prudentiores habiti semper

qui multorum hominum sunt conversacionibus eruditi, nam natura humana, sicut duris laboribus instruitur, ita per otia torpentia fatuatur». Et quod dicit, quod sequantur eum post solem sine gente, id est ad partem illam que sub nobis est, ubi  
 115 nulla est gens. Unde Augustinus in XVI<sup>o</sup> De civitate Dei dicit: «Nimis absurdum est ut dicatur aliquos homines ex hac in illam partem, Oceani immensitate traietta, navigare ac pervenire potuisse, ut etiam illic ex illo uno homine primo genus institueretur humanum». Dicendo quod nec dulcedo filii sui nomine Telamaci, nec pietas patris nomine Lahertis, nec amor Penelope uxoris eius potuit ab hoc eum  
*Nan* 238 120 retinere. Et hoc nota, quod magis filio, inde patri, || postea uxori inclinamur ad amorem. Ad hoc Virgilius in persona Enee fugientis excidium Troye ait: «Eripis, ut mediis hostem in penetralibus utque / Ascanium patremque meum iuxtaque Creusam». Unde Ovidius in persona Penelope ait: «Tres sumus imbelles numero, sine viribus uxor / Lahertesque senex Thelamacusque puer». Alia per te vide.

*Nan* 239 Capitulum XXVII Inferni

«Già era dritta in sù la fiama e queta». In hoc capitulo continuat se auctor ad precedentia, fingendo se etiam invenire comitem Guidonem de Montefeltro in quadam alia flama de qua  
*Tr* 44.23-24 similitudinarie sua verba exhibant <prout fatiebant> de bove siculo. Scribit Valerius, et Orosius,  
*Tr* 44.21-22 quod quidam nomine Perillus, crudelis artifex, fabricavit quendam bovem eneam ita  
 5 artificiatum quod si homo esset in eo et clamaret, non videbatur clamatus et cridatus eius humanus, sed bovinus mugitus. Et presentavit cuidam domino et  
 52r tyranno Scicilie, nomine Falleris, crudellissimo || dictus faber dictum bovem ad hunc finem ne ipse Faleris, dum ibi faceret poni aliquem hominem ad mortem moveretur ad pietatem aliquam propter cridatum humanum. Qui dictus tyrannus  
 10 poni primo in eo fecit hunc eius fabrum, et circa ipsum ignem, et sic primo cum ||  
*Nan* 240 ploratu illius mugivit, etc. Et merito, iuxta illud Ovidii: «Non est lex equior ulla / quam necis artifices arte perire sua». Et petit ut in testu dicitur et auctor respondit de Romandiola, et primo de Ravenna et Cervia; deinde de Forlivio, contra quam civitatem papa Martinus quartus, natione francigena, misit dominum Iohannem de Appia comitem Romandiole in M<sup>o</sup> CCLXXXII<sup>o</sup> cum multis francigenis, et ibi per forlivienses fuerunt devicti et occisi. Branche virides sunt armatura illorum de Ordelauffis, qui portant medium leonem viridem. Item dicit quod Malateste, qui de Veruchio fuerunt, tenent Ariminum, qui de Montagna de Parcatis, carcerato per eos, fecerunt malam gubernationem, eo quod ipsum ibi occiderunt. Civitas Lamoni fluminis, Faventia; Santerni fluminis, Ymola,  
 20 denominando eas civitates a dictis fluminibus, rectas tunc per Maghinardum de Susinana, cuius

armatura erat leo aq̄urus in albo; qui in Tuscia guelfus, in Romandiola ghibelinus reputabatur. Civitas Sapii, Cesena.

Tr 44.23-24 Dicendo quomodo fuit homo dictus comes ab armis, inde fuit frater minor. Et si dicatur quare non nominat se comitem, est ex eo quod, clerico facto, ut dicitur in Decretis, comes  
25 non dicitur amplius comes. Dicendo quod princeps novorum fariseorum: hoc est Bonifatius papa, qui princeps clericorum ypocritarum ut plurimum erat, loquendo similitudinarie, non vere. Erat  
Nan 241 enim inter ysdraeticos triplex ordo religiosorum clericorum, scilicet: seducentium, negantium resurrectionem; yseorum, et isti sunt iudaicam fidem servantes, et etiam fariseorum, legem stricte servantium et ypocritarum. Unde Matheus ait: «Ve vobis, farisei, qui decimatis mentam et anetum  
30 et cimemum, et dimittitis ea que graviora sunt legis». Subdendo quomodo fuit requisitus a dicto papa Bonifatio, inimicando tunc illis de Collumpna, ut doceret eum capere  
Tr 44.31 civitatem Penestrini, et quomodo assolvit eum. Et frustra, propter contradictionem  
Tr 44.30-35 et repugnantiam culpe et venie. Nam natura respuit ut contraria queque iungantur, secundum Boetium. Et Phylosophus in nono Ethicorum ait quod homo tristari et  
52v 35 gaudere simul non potest. Et Porfirius ait: «Lex contradictoria, || si una vera, altera falsa». Et Gregorius in Moralibus ait: «Neque enim simul unquam conveniunt culpa operis et inreprehensibilitas cordis», nam bonus et malus simul quis esse non potest. Et sic sillogismus demonis, de quo loquitur testus, conclusit. Non obstat dictum argumentum pape, quod celum potest, etc. Nam licet potestas et potentia  
40 pape sit immensa et de ea disputare non sit fas, tamen credo quod solum possit quod dicit eius potentia. Nam vicarius est Dei omnipotentis, qui per locum a minori, secundum Augustinum, licet possit omnia, intelligi debet in hiis que sunt posse. Et ideo Deus peccare non potest, cum peccare non sit aliquid posse, ymmo est aliquid non posse. Et ideo non debuit hoc dicto comiti imperare, nec ipse obedire,  
Nan 242 45 in quantum id quod papa preciperet esset peccatum et inhonestum sub spe || assolutionis. Unde in hoc dicit Alanus quod «obedientia est animi deliberantis honestas, iuste iussionis effectus». Et ideo in hiis obedire debemus prelati que iuste deliberant et iuste imperant. Sunt autem quedam sine quibus non est salus, ut adimplectiones preceptorum moralium, in quibus tenemur prelati obedire. Sunt  
50 quedam in quibus non est salus, ut mortalia peccata, in quibus non tenemur obedire eis. Et ideo Gregorius: «Illi soli habent in hanc carnem potestatem ligandi et solvendi, sicut apostoli, qui illorum exempla simul cum doctrina tenent». Et Origenes ait: «Hec soli pape potestas concessa est et imitatoribus Petri. <Nam quicumque Petri> vestigia imitantur habent hanc recte ligandi et solvendi potestatem;  
55 non illi qui non imitantur». Unde in Malachia legitur: «Maledicam benedictionibus vestris». Et alibi: «Ve illis qui vivificant animas que non vivunt et mortificant animas que non moriuntur». Quia igitur papa subest legi divine et contra

eam non possit seu debeat facere, et contra bonos mores et fidem, ideo hic auctor taliter loquitur. De quibus duabus clavibus vide infra in Purgatorio, capitulo nono.

*Nan* 243 Capitulum XXVIII Inferni

«Chi poria mai pur cum parole sciolte». In hoc capitulo auctor, prosequendo hoc suum poema  
*Tr* 45.1 circa contemplationem fraudum, venit ad nonam speciem fraudis, scilicet *sismatis*, et allegorice  
53r auctor fingendo se tales invenire ita scissos et vulneratos ut dicit testus, ut sicut alios ||  
diviserunt verbo, ita et ipsi nunc dividantur plus et minus, secundum quod plus  
5 et minus fuerunt in *sismate* et scandalo. Unde et ad hoc dicitur in Deuteronomio: «Se-  
*Tr* 45.20-21 cundum mensuram delicti erit plagarum modus». Nam *sisma* dicitur a ‘*scisura*  
*animorum*’, secundum *Ysidorum*. Et dicitur divisio a vero, et ideo vestis Christi  
scissa non fuit. Et utitur auctor ibi illo modo loquendi quo et *Virgilius* in simili, de  
talibus dicens: «Non, michi si lingue centum sint ora que centum, / ferrea vox,  
*Nan* 244 10 omnes scelerum comprehendere formas, / || omnia penarum percurrere nomina  
possim»; «*Deyfebum* vidit lacerum crudeliter ora, / ora manusque ambas, popula-  
taque tempora raptis / auribus et truncas inhonesto vulnere nares». Et sic patet per hec  
figurata locutio nostri auctoris circa hos *sismaticos*. Ad quod ait *Psalmista* dicens: «Filii  
hominum dentes eorum arma et sagipte, lingue eorum gladius acutus».  
*Tr* 45.15-19 15 Recitando inde, per viam comparisonis ad illam gentem ita ibi scissam et  
vulneratam ut dicit testus, gentem *Turni* devictam per *Eneam* et *troyanos* in illa parte  
*Apulee* que dicitur *Laurentia*, que vere fortunata dicitur quantum ad ibi vincentes. Item de  
strage dicit quam *Anibal cartaginensis* de romanis fecit ibi apud *Cannas*, contratam de  
qua *Titus Livius* ait: «Apud *Cannas Apulee* infellicissime pugnaverunt, et ibi pene omnes  
20 romane vires remanserunt». Nam quadraginta quatuor milia romanorum remanserunt  
ibi mortui et tria modia anulorum reperta sunt. Et vocat eam longam guerram, nam  
*XVII* annos duravit, et in fine convictus extitit dictus *Anibal* in sua contrata saga-  
citate et probitate *Scipionis*. De hac etiam *Lucanus* in conquestu romanorum ait: «O misere  
*Nan* 245 sortis, quod non in *punicha* nati / tempora *Cannarum* fuimus *Trebieque* iuventus». || Apud quem  
25 fluvium *Trebie* prope civitatem *Placentie* primo citra montes dictus *Anibal* devicit romanos. Inde  
dicit de alia strage facta per *Robertum Guischarum*, ducem quemdam de *Norman-*  
*dia*, qui sua probitate et animositate pro *Ecclesia Ytalia* quasi totam subiugavit,  
excepta *Apulea*; cum quibus *apuliensibus* multum belavit. Inde dicit de illa strage  
facta de gente regis *Manfredi* per *Karulum*, missum per *Ecclesiam* et factum regem  
30 *Scilie* per *Urbanum papam* et *Apulee* de *M<sup>o</sup>CCLXV<sup>o</sup>* contra dictum regem *Manfre-*  
53v dum, || filium naturalem imperatoris *Federici secundi*, apud contratam *Ceperani* et  
*Beneventi*. Et ibi dum esset uterque cum gente sua paratus ad bellum, comes de

Caserta et Thomas comes de Cerra, mariti sororum dicti Manfredi, et sic cognati dicti Manfredi, cum suis sequacibus a dicto rege Manfredo recesserunt et ad dictum Karulum  
35 iverunt proditorie. Propter quod dictus Manfredus alios apulienses secum ibi remanentes fecit sibi fidem prestare cum iuramento de non deserendo eum. Qui incepto bello nichilominus fugierunt, et sic fuerunt mendaces. Et relicto solo Manfredo, suadentibus ei quibusdam suis fidelibus millitibus fugam, dixit: «Malo rex mori quam vivere captivatus». Et occisus est ibi, et apud pontem Sancti Germani se-  
40 pultus. Item recitat stragem Coradini et eius gentis, nepotis huius Manfredi regis et filii Coradi, devicti in Apulea etiam apud contratam Taglacoçci, ubi devictus fuit sagacitate potius quam armis. Nam dum primo vicisset dictus Coradinus in campo et rupisset  
*Nan* 246 gentem Karuli, im||mediate cepit sparsim cum sua gente campum depredari, immemor eius quod circa talia scribit Cassiodorus, dicens: «Rex preliorum bene  
45 disponitur quotiens in pace tractatur. Munitio tunc efficitur prevalida cum diutina excogitatione fuerit roborata. Omnia subita probantur incauta, et *male* constructio loci tunc queritur cum pericula formidantur. Adde quod animus ipse in audientiam non potest esse pronus, qui diversa fuerit cura sollicitus; unde mens dedita preliis non debet aliis cogitationibus occupari». Tuncque quidam baro dicti Karuli, senex inhermis, cum sua providentia  
50 fecit eum recolligi cum gente aliqua <et dictum Coradinum cum gente sua> poni in conflictu et captivitate. Vocabatur enim dictus baro dominus Alardus de Usciariis, pro cuius facto fuit quod scribit Tullius De offitiis dicens: «Plus valuerunt conscilia in bello principes quam armis aliquando». Unde in Proverbiis Salamon: «Cum dispositione inicitur bellum, et erit salus ubi multa conscilia». Unde et Trogus  
55 Pompeius ait: «Alexandrum, cum ad periculosum bellum exercitum elligeret, non iuvenes robustos, sed veteranos qui cum patruo patreque militaverant *elegit*».

*Tr* 45.4-5 Inde procedit ad nominandum certos de dictis sismaticis. Et primo nominat illum perfidum  
54r **Maometum**, ita scissum plus aliis, ut figuret eius maius scisma. Dicendo || quod in sua scissura pendebat ille venter qui facit stercus, etc., et in hoc figuratur effectus putridus sue talis  
*Nan* 247 60 operationis. Reperitur || in Cronicis quod predictus Maometus fuit de Iudea, filius cuiusdam infimi hominis nomine Adimenepoli et Septenecusse, et dum esset famulus cuiusdam mercatoris et iret cum camelis, semper ibat investigando a christianis et iudeis et discendo de testamento veteri et novo. Et semel, dum profetus esset in Arabiam et uteretur verbis iam malitiosis, eum invenit quidam monachus refuga nomine Sergius in he-  
65 resi nestoriana maculatus; quidam dicunt quod fuit quidam diaconus Antiocene  
*Tr* 45.3n Ecclesie, iacobitane sette. In Ystoria Ecclesiastica legitur fuisse quidam magnus clericus romanus nomine Nicolaus, qui, dum non habuisset a Bonifatio quarto in  
*Tr* 45.6-14 curia romana certum honorem, ita sismaticus est effectus. Sic igitur quis horum fuerit, iste talis, videndo Maometum ita astutum, dixit: «Si faties ad sensum meum, fatiam  
70 te dominum totius huius contrate, sed volo remunerari a te ultra alios». Qui ita

promisit, et pronte, ut iuuenis plenus malitia. Iste clericus Maometum suscepit in domum, et secrete et instanter quamdam iuuenem columbam assuevit comedere et capere escam in aure Maometi. Et ita assueta est quod, dum videbat Maometum in domo, volabat super humero eius et rostrum in eius aurem immittebat. Et ita dicta

75 columba assuefacta, ordinavit quamdam predicationem, et ibi dixit quod habuit in nocte in revelatione quod in illa predicatione esset quidam qui loqueretur per

Nan 248 Spiritum sanctum, et ille cui dicta columba || quam habebat in gremio iret ad aurem, ordinato primo cum Maometo quod esset ita in dicta predicatione quod collumba eum cognosceret. Et ita facto, dimissa dicta columba, ad aurem Maometi iuit. Ex

80 quo vulgus eum ut nuntium Dei reuerbatur, et factus est princeps Arabie et Persie et aliarum quamplurium provintiarum, ex hoc dando eis suas leges et precepta.

[Tr 45.3] Quem Maometum secuti sunt aliqui et christiani et iudei heretici et sismatici, inter quos fuit dictus Aly, dictus Nicolaus, Sicce et Selle, et facti sunt omnes cum eo saraceni. Frater Dolcinus, alius sismaticus, qui stabat cum certis hereticis in montaneis

85 *novarensibus*. Petrus de Medicina, homo morditor de comitatu bononiensi, 54v magnus scommitens. || Dominus Guido iudex et Angelellus de Fano, macerati, id est submersi in mari tractatu et dolo Malatestini de Malatestis de *Arimino*, qui monoculus erat, et qui misit pro eis, dicendo quod parentelam cum eis intendebat contrahere, et postea eos sic prodidit. Dicendo quod Neptunus, id est elementum aque, non vidit maius

90 scelus inter insulam Cipri in oriente et insulam Maiolicam in occidente, non per pyratas nec per gentem argolicam, id est grecam. Fogara est quedam pars et locus ventosus inter civitatem Arimini et Fani. Curius fuit quidam tribunus romanus, qui dum ipse et alii tribuni faverent Cesari, expulsus est de Roma per Lentulum et Lelium tunc consules populi romani, qui iuit *obviam* Cesari Ariminum, et ibi arrenavit

Nan 249 95 hec verba, || et dixit, ut in primo Farsalie Lucani: «Audax venali comitatur Curio lingua... / Dum trepidant nullo firmate robore partes, / tolle moras, semper nocuit differre paratis», etc. Dominus Musca, miles florentinus de Lambertis, qui in quodam consilio facto per ghibelinos de ulciscendo se de domino Bondelmonte de Bondelmontibus de dicta terra, qui accepta quadam domina de Amideis de Florentia in sponsam,

100 omnibus preparatis, ipsam ducere recusavit, et quamdam de Donatis duxit, dixit quod penitus occideretur, allegando hec verba: «Cosa fatta capo à». Dominus Beltrandus de Bornio de Guasconia de contrata Pelagorge fuit et possessor cuiusdam castri dicti Altaforte, qui dissensionem similem comisit inter regem Ricardum anglicum et Iohannem regem, dictum «regem iuuenem», eius filium, illi

Tr 45.13n 105 discordie quam fecit Achitofel inter David et Assalonem. Nam legitur in secundo Regum, capitulo XV<sup>o</sup>, quod inter alia suasit Assaloni ad hoc ut verificaretur populo quod non simulate, sed vere, cum patre risaretur quod cum omnibus concubinis David concuberet. Et demum consulendo semel quod ipse Assalon non exiret contra gentem sui patris propter

inequalitatem gentis, tamen exivit de consilio Tusay, sui militis; unde devictus extitit et dictus  
110 Achitofel dolore suspendio se necavit.

Nan 250 **Capitulum XXVIII Inferni**

«La molta gente e le diverse piaghe». Auctor in hoc capitulo, facto quodam prohemio ad  
cf. Tr 46.1 precedentia proxima, **incipit tractare de specie et pena decime fraudis**, que in decima bulgia  
hic fingitur per eum puniri, scilicet **de falsitate**. Verum quia dicta fraus falsitatis comititur  
55r principaliter || tribus modis, a quibus tribus modis et a tribus generibus infinite species et  
5 qualitates falsitatis insurgunt, ideo infinitos infirmos diversis egritudinibus ibi se asserit invenire.  
Nam alegorice quilibet modus falsitatis ab ardore et ansietate corrupti intellectus procedit, ut  
egritudo corporalis a corrupto humore corporeo, et hec est nostra figura. Ad quod Ovidius  
respiciens ait: «Fontibus et *fluviis* puteisque capacibus herent / nec sitis extinta prius est quam  
Nan 251 vita bibendo». || Item et Psalmista in hoc ait: «Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum;  
10 sana me, Domine, quoniam conturbata sunt ossa mea».

Nam omnis falsitas, ut dixi, comititur *altero* de tribus modis, videlicet aut re ipsa, ut  
cf. Tr 46.1 **expendendo falsam monetam scienter seu dando, solvendo, exercendo quamlibet**  
Tr 47.1 **rem falsam aliam**, fingendo hanc speciem falsitatis in personam infrascripte Mirre et domini  
Iohannis Schichi infrascripti; aut comititur facto, ut **in fabricando falsam monetam vel**  
15 **corrumpendo cum alchimia et alia falsa agendo et fatiando**, ut fecerunt infrascripti  
Tr 46.1 scilicet magister Grifolinus et magister Adamus; aut falsitas comititur dicto, ut fecit  
**infrascriptus *Sinon* periurus et uxor faraonis**. De quibus infra dicam et in singulariter  
allegorico.

Comparando numerositatem tot egrotorum, ut dicit testus, illis de Egina, tangendo quod  
20 fabulose recitat Ovidius in VII<sup>o</sup> dicens: «Inopiam veteres appellavere, sed ipse / Eacus Eginam  
genitricis nomine dixit». Revera Eacus rex Eginie insule prope Athenas, cuius homines dicti  
fuerunt Mirmigdone, pater fuit Pelei habuitque matrem nomine Eginam, cum qua Iupiter rem  
habuit; propter quod Iuno eius uxor irata in Eginam civitatem misit ita magnam epidimiam ut  
Nan 252 dicit testus, eo quia nomen habuit ab illa domina. Unde idem Ovidius ait: || «Dira lues populis ira  
25 Iunonis inique / intulit exoxe dictas a ppelece terras». Et adeo magna fuit dicta infirmitas et  
egritudo et mortalitas quod de tota illa gente Eginie non remansit nisi dictus Eacus cum filiis et  
paucis aliis. Qui dum ascendisset quemdam montem et ibi oraret ad Iovem ut eum mori faceret vel  
restauraret eum populum amissum in quantitate formicarum per eum ibi visarum super quadam  
quercu euntium; unde idem Ovidius de hoc in persona ipsius Eaci ait: «Sacra Iovi quercus de  
30 semine dodoneo: / hic nos frugilegas aspeximus agmine longo / grande honus exiguo formicas ore  
55v gerentes...; / dum numerum || miror: “Totidem, pater optime”, dixi, / “tu michi da cives et inania  
menia suple”». Qua oratione completa, *obdormivit* et excitatus illas formicas reperit effectas

homines, de quibus dicta civitas EGINE restituta est. Integumentum fuit quod quidam populi mirmigdones, nigri et parvi corpore, conducti fuerunt ad abitandum in dictam terram facundia et  
35 elloquentia suasoria dicti Eaci.

*Tr* 46.2-4 Fingendo se postea invenire duos spiritus in quibus fuerat illorum qui laborant ad alchimi-  
am falso fatiendam, qui die *noctuque* cum vasis fictilibus fabricant et  
*Nan* 253 buliunt, et quanto magis procedunt magis ardent || procedere et minus acquirunt,  
*Sdp*, f. 108<sup>va</sup> ut fatiunt grattantes scabias, qui quanto plus scalpunt et gratant, magis gratare  
40 desiderant absque fine. Et ideo vide quare ut teghiis et scalpentis et grattantes scabiem eos  
fingat. Nominando magistrum Grifolinum de Aritio, combustum Senis per inquisi-  
torem heretice pravitatis ad instantiam episcopi dicte terre eo quod quidam nomine  
Arbor de Senis, filius dicti episcopi, deceptus fuit in pecunia ab ipso, promittendo  
ipsum facere scire volare, ut fecit ille Dedalus de quo dixi supra in capitulo XVII°.  
45 Item nominat alchimistam nomine Capochium, florentinum, combustum  
Senis. Dicendo de senensibus quod dicit testus, qui habuerunt iam adeo vanos et prodigos cives  
quod fecerunt brigatam spenderetiam, in qua fuit Strica, homo de curia, et dominus Nicolaus  
Bonsignoris, qui assare fatiebat pulos de prunis garofanorum. Et quod de alchimia dixi quod sit  
peccatum, intellige secundum quod scribit Thomas de Aquino in secunda secunde, questione  
50 quarta, capitulo primo. Et hec pro hoc capitulo.

### *Nan* 254 Capitulum XXX Inferni

*cf. Tr* 47.1 «Nel tempo che Iunone era cruciata». In hoc capitulo, **prosequendo** in materiam capituli pre-  
cedentis, et recitata fraude consistente in hiis qui metalla corrumpunt, que est facto, cum **in**  
*Tr* 47.3-4 **alchimia** vel alio modo, venit ad aliam speciem falsitatis, que consistit in re. Exemplum cuius  
fingit in persona Mirre, que re, id est in persona sua falsificata in alterius persona, cum  
5 **patre suo nomine Cynera iacuit turpiter**; de qua Ovidius in X° ait: «Edittus hac ille est  
qui si sine prole fuisset, / inter felices Cyneras potuisset haberi». Item in persona cuiusdam  
militis de Chavalcantibus de Florentia, scilicet domini Iohannis Schichi, qui  
*Nan* 255 inductu domini Simonis de Donatis de Florentia, suffocato primo quodam domi-  
56r no Bosio ipsius do||mini Symonis || patruo, infirmo tamen graviter, fecit dictum  
10 dominum Iohannem ingredi *lectum* dicti domini Bosii et in persona dicti domini  
Bosii falso fecit ipsum dominum Iohannem condere testamentum, disponendo ut  
voluit dictus dominus Symon, et sibi domino Iohanni ipse idem ut absenti legavit  
quamdam equam dicti domini Bosii, que domina erat turme aliarum equarum. Et  
hoc est quod dicit «pro lucrando dominam turme», etc. Fingendo tales ut manes et Furie —quod  
15 idem est, licet Furie in mundo, in inferno dicantur Heumenides— ire ut Furie tebane ibant in

personam Attamantis et *Alcmene*, uxoris Anfitrionis et concubine Iovis et matris Herculis, et ut troyane *in* persona Eccube, et ad hoc narandum tangit de furiis thebanorum.

Tr 47.5-7 Primo sciendum enim est quod poete scribunt Martem cum Venere concubuisse, et ex ea habuit filiam quamdam nomine Hermione, quam Cadinus filius regis Agenoris ducis Sidonie seu  
20 Fenitie duxit in uxorem postquam Thebas ipse Cadinus constituit. Ex qua domina quatuor filias habuit, scilicet Agavem, que nupsit Isoni; item Yno, que nupsit Attamanti; item Autoeom, que nupsit Uristero; item Semelem, et ista nulli nuxit, sed in concubinato Iovis mansit. Propter quam Semelem Iuno uxor Iovis insurrexit in ipsam Semelem non tantum, sed in totam eius parentelam. Unde Ovidius in III<sup>o</sup> ait: «In generis socios hodium. Subit ecce  
Nan 256 25 priori / causa recens gravidamque dolet de semine magni / esse Iovis Semelem». || Nam gravida existente dicta Semele, dicta Iuno in forma cuiusdam vetule accessit ad eam et dixit quod nisi Iupiter se ei in forma sua divina ostendat, sicut facit Iunoni, non dilligit eam. Unde postea adeo blandita est Iovi dicta Semele, quod se sibi in forma divina ostendit, et ex fulgore Semela predicta effecta fuit cinis. Sed de eius corpore  
30 dicta Yno eius soror extrassit puerum et nutritiv nomine Bacum. Unde ait Ovidius De fastis: «Arserat obsequio Semele Iovis: accipit Yno / te, puer, in summa sedula nutrit ope». Et in maiori ait: «Non tulit ethereos donisque iugalibus arsit. / Imperfectus adhuc infans genitricis ab alvo / eripitur... / Furtim illum primis Yno matertera cuius», etc. Integumentum: «Semelon» latine ‘terra’, cum qua Iupiter, id est elementum ignis, coniungitur *cum* ea et mediante  
35 humido nascitur Bacus, id est vinum, et de eo ingravidatur. Item subdit de Attamante filio Eoli et viro dicte Yno quomodo effectus est furiosus || causa dicte sue uxoris, et  
56v quia soror erat dicte Semele et quia Bacum nutrierat. Ad quod Ovidius ait: || «Protinus Eolides media furibundus in aula / clamat: “Io, comites, his retia tendite silvis! / Hic modo cum gemina visa est michi prona leena”, / utque fere sequitur vestigia coniugis amens / deque sinu ma-  
40 tris ridentem et parva Learcum / brachia tendentem rapuit bis terque per auras / more rotat funde rigidoque infantia saxo / discutit hora ferox; tu denique concita mater,... / exululat sparsisque fugit male sana capillis / teque ferens nudum, Melicerta, lacertis... / seque super pontum nullo tardata timore / mittit», etc. Qui vir et uxor conversi sunt postea in saxa.